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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội thi “Chúng tôi là thuyết minh viên giỏi” 

 huyện An Lão năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết số 106-NQ/HU ngày 27/10/2023 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy An Lão về bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa gắn với phát triển kinh 

tế - xã hội đến năm 2030, định hướng đến năm 2045”; Kế hoạch số 15/KH-

UBND ngày 19/01/2024 của Ủy nhân dân dân huyện An Lão về việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 106-NQ/HU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy An Lão. Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi 

“Chúng tôi là thuyết minh viên giỏi” huyện An Lão năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hội thi là hoạt động thiết thực chào mừng kỉ niệm 69 năm ngày Giải 

phóng Hải Phòng và chào mừng thành công Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 

năm 2024 với chủ đề “Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản”.  

- Thông qua Hội thi nhằm tiếp tục tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về 

vùng đất, con người và truyền thống lịch sử, văn hoá An Lão, góp phần xây 

dựng An Lão trở thành một địa chỉ du lịch tâm linh hấp dẫn, điểm đến của du 

lịch Hải Phòng. 

- Thông qua việc tổ chức Hội thi tạo môi trường giao lưu, học hỏi, gắn kết 

những người làm công tác văn hoá, du lịch; Phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng đội 

ngũ làm công tác thuyết minh viên tại điểm, hướng dẫn du lịch trên địa bàn, góp 

phần đưa hình ảnh và văn hoá của huyện An Lão đến gần hơn với du khách 

trong và ngoài thành phố. 

 2. Yêu cầu 

 Hội thi phải thu hút đông đảo thí sinh tham gia, đảm bảo trang trọng, 

thiết thực, hiệu quả, khách quan và công bằng. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung 

Giới thiệu về truyền thống lịch sử, văn hóa, mảnh đất, con người của quê 

hương An Lão cũng như các giá trị di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh, 

các lễ hội, làng nghề, các danh nhân trên địa bàn huyện. 

2. Hình thức:  
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Các thí sinh giới thiệu ngắn gọn về bản thân sau đó thuyết minh về một 

trong các chủ đề tự chọn. Thời gian không quá 10 phút. 

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

Là viên chức, cộng tác viên Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể 

thao huyện; Công chức văn hóa - xã hội các xã, thị trấn; Đại diện thành viên 

các Ban Quản lý di tích đã được xếp hạng trên địa bàn; Giáo viên các trường 

học; Đoàn viên, thanh niên và người dân trên địa bàn huyện.  

IV. CHƯƠNG TRÌNH CHUNG KẾT HỘI THI 

1. Văn nghệ chào mừng  

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

3. Khai mạc Hội thi 

4. Tặng hoa cho các thí sinh tham gia Hội thi 

5. Phần thi thuyết minh của các thí sinh 

6. Trao giải 

7. Bế mạc Hội thi. 

V. QUY MÔ 

1. Vòng sơ khảo 

- Thời gian: Dự kiến tổ chức ngày 21/6/2024 

- Địa điểm: Hội trường tầng 5 Huyện ủy 

(Số 19, Nguyễn Văn Trỗi, thị trấn An Lão, huyện An Lão) 

2. Vòng chung kết 

- Thời gian: Dự kiến tổ chức ngày 28 tháng 6 năm 2024 

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện.  

(Phố Phan Hiền, thị trấn An Lão, huyện An Lão) 

3. Thời gian gửi danh sách đăng ký: Chậm nhất đến ngày 10/6/2024. 

Danh sách đăng ký gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI 

- Kinh phí tổ chức Hội thi trích từ ngân sách của huyện và các nguồn xã 

hội hoá (nếu có). 

- Kinh phí giải thưởng, gồm: Giải xuất sắc, giải nhất, giải nhì, giải ba kèm 

tiền thưởng và giấy chứng nhận. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện 

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch, Quy chế, Thể lệ, 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi, Bài phát biểu khai mạc cho lãnh 

đạo huyện. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ kiểm duyệt các bài viết và 

nguồn tài liệu, tư liệu chính thống về truyền thống lịch sử, văn hoá, con người 
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của quê hương An Lão, các di tích lịch sử quốc gia và thành phố trên địa bàn 

huyện trước khi các thí sinh đăng kí dự thi. 

- Xây dựng kịch bản, bố trí người dẫn chương trình Hội thi. 

- Chuẩn bị nước uống cho đại biểu, hoa, giải thưởng Hội thi và các điều 

kiện cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức chương trình Hội thi. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương tuyên truyền về ý 

nghĩa của Hội thi, phát hiện, động viên các nhân tố có năng khiếu về hướng dẫn 

du lịch tham gia Hội thi. 

- Đôn đốc, tổng hợp danh sách các thí sinh đăng ký tham gia Hội thi. 

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện 

- Cử viên chức tham gia Hội thi; Phối hợp cung cấp các hình ảnh, video tư 

liệu liên quan đến các di tích lịch sử đã ghi hình.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi góp 

phần giới thiệu, quảng bá về vùng đất, con người, lịch sử và các giá trị di sản 

văn hóa của huyện An Lão đến du khách trong và ngoài thành phố. 

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ 

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi và định hướng nội dung, 

chủ đề thi… 

- Chủ trì thẩm định các nguồn tài liệu, tư liệu chính thống về truyền thống 

lịch sử, văn hoá, con người của quê hương An Lão, các di tích lịch sử - văn hoá 

quốc gia, thành phố trên địa bàn huyện. 

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức 

chương trình Hội thi; Tham mưu ban hành Giấy mời đại biểu dự chương trình; 

Bố trí lực lượng lễ tân phối hợp với các ngành đón tiếp đại biểu và phối hợp với 

Phòng Văn hóa và Thông tin phụ trách phần trao giải thưởng Hội thi. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

Chỉ đạo triển khai cuộc thi tới các trường học và chọn cử các giáo viên 

tham gia Hội thi đảm bảo yêu cầu, nội dung của Hội thi. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện  

Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí tổ chức Hội thi đảm bảo theo quy định 

hiện hành. 

7. Đoàn Thanh niên huyện 

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi, đồng thời triển 

khai phát động tới các cơ sở Đoàn trong toàn huyện tích cực hưởng ứng và tham 

gia Hội thi. 

- Phối hợp chọn cử 06 đoàn viên tham gia phối hợp phục vụ chương trình 

chung kết Hội thi. 
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8. UBND các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo, chọn cử nhân tố có năng khiếu về hướng dẫn du lịch, thuyết 

minh của địa phương tham gia Hội thi. 

Việc tổ chức Hội thi “Chúng tôi là thuyết minh viên giỏi” huyện An Lão 

năm 2024 là hoạt động ý nghĩa nhằm góp phần giới thiệu, quảng bá những vẻ 

đẹp của vùng đất, con người, lịch sử và giá trị di sản văn hoá huyện An Lão đến 

du khách trong và ngoài thành phố. Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các ngành, 

đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 23/5/2024 của 

UBND huyện An Lão./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện uỷ- HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các xã, Thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Nguyễn Mạnh Thắng 
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